1

中国国际金融股份有限公司

关于百奥泰生物制药股份有限公司

2022 年度日常关联交易预计的核查意见

中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”或“保荐机构”）作为百奥泰生物

制药股份有限公司（以下简称“百奥泰”或“公司”）首次公开发行股票并在科创板上市的

保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所科创板股票上市

规则》、《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律、法规和规范性文件的规定，对公

司 2022 年度日常关联交易预计事项进行了核查，具体情况如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

百奥泰于2022年4月28日召开第一届董事会第三十四次会议、第一届监事会第二十

三次会议，审议通过了《关于2022年度日常关联交易预计的议案》，关联董事易贤忠回

避表决，其余非关联董事一致审议通过了该议案，表决程序符合相关法律法规的规定。

公司独立董事对本次日常关联交易进行了事前认可意见，同意将本议案提交公司董

事会审议，并发表了明确同意的独立意见。独立董事对该议案进行审议并发表独立意见

如下：公司与关联方发生的关联交易属于日常性关联交易；该关联交易是公司正常经营、

提高经济效益的市场化选择，符合公司实际经营需要；该关联交易遵循了“公平、公正、

公允”的原则，交易事项符合市场原则，决策程序合法，交易定价公允合理，不会对公

司的独立性产生不利影响，公司的主要业务不会因此类交易对关联方形成依赖，未损害

公司及其他股东利益，特别是中小股东利益情况。董事会在审议本议案时，关联董事已

回避表决，审议程序符合相关法律法规及《公司章程》的规定。因此，我们同意上述关

联交易事项。

（二）本次日常关联交易预计金额和类别

单位：万元

2

关联

交易

类别

关联人 本次预计金额

占同类

业务比

例

（%）

本年年初

至披露日

与关联人

累计已发

生的交易

金额

上年实际发生

金额

占同类

业务比

例

（％）

本次预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因

向关

联人

租赁

房屋

广州七

喜企业

孵化器

有限公

司

110.00 18.00 - 106.52 17.97 不适用

合计 110.00 18.00 - 106.52 17.97 不适用

（三）2021 年度日常关联交易的预计和执行情况

单位：万元

关联交

易类别
关联人

上年（前次）预

计金额

上年（前次）实际

发生金额

预计金额与实际发

生金额差异较大的

原因

向关联

人租赁

房屋

广州七喜企业孵化器

有限公司
不适用 106.52 不适用

小计 不适用 106.52 不适用

向关联

人购买

设备

广州七喜医疗设备有

限公司
不适用 0.46 不适用

广州七喜电脑有限公

司
不适用 0.04 不适用

小计 不适用 0.50 不适用

合计  不适用 107.03 不适用

二、关联人基本情况和关联关系

（一）关联方的基本情况

1、公司名称：广州七喜企业孵化器有限公司

2、公司性质：有限责任公司

3、法定代表人：易良平

4、注册资金：500.00 万元

3

5、成立日期：2018 年 4 月 24 日

6、住所/主要办公地点：广州市黄埔区科学大道 286 号 1101-5 房

7、主要股东或实际控制人：广州七喜物业管理有限公司

8、经营范围：企业管理咨询服务;商品信息咨询服务;科技信息咨询服务;电子商务

信息咨询;会议及展览服务;物业管理;企业管理服务（涉及许可经营项目的除外）;市场调

研服务;餐饮管理;贸易咨询服务;科技中介服务;科技项目代理服务;科技项目招标服务;

科技项目评估服务;科技成果鉴定服务;健康科学项目研究成果转让;企业财务咨询服务;

工商咨询服务;工商登记代理服务;投资咨询服务;企业形象策划服务;市场营销策划服务;

信息技术咨询服务;代理记账服务

9、最近一个会计年度的主要财务数据：截至 2021 年 12 月 31 日，广州七喜企业孵

化器有限公司总资产为 1,348.68 万元，净资产为 502.56 万元；2021 年度实现营业收入

3,111.15 万元，净利润为 481.93 万元。

（二）关联关系

广州七喜企业孵化器有限公司为公司控股股东七喜集团的间接控股企业，系公司全

资控股的七喜物业下属全资子公司。

（三）履约能力分析

公司关联方依法存续且正常经营，具备良好履约能力。公司将就上述关联交易与相

关关联方签署合同或协议并严格按照约定执行，双方履约具有法律保障。

三、关联交易主要内容

（一）关联交易主要内容

公司与相关关联方 2022 年度的预计日常关联交易主要为向关联人租赁不动产。公

司与各关联方的各项交易根据自愿、平等、互惠互利、公平公允的原则进行。交易价格

均按照市场公允价格执行；当交易的商品或劳务没有明确的市场价格和政府指导价时，

交易双方经协商确定交易价格，并签订相关的关联交易协议，对关联交易价格予以明确。

（二）关联交易协议签署情况

4

本次日常关联交易预计事项经公司董事会审议通过后，公司与关联方将根据业务开

展情况签订相应的协议。

四、日常关联交易目的和对上市公司的影响

公司及其子公司与上述关联方之间的关联交易，是基于公司正常生产、经营活动所

必要的，是公司合理利用资源、降低经营成本的重要手段，对公司长远发展有着积极的

影响。各项日常关联交易的定价政策严格遵循公开、公平、公正、等价有偿的一般商业

原则，有利于公司相关业务的开展，不存在损害公司和股东权益的情形。上述交易的发

生不会对公司持续经营能力、盈利能力及资产独立性等产生不利影响，公司的主要业务

不会因此类交易对关联方形成依赖。

五、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：上述关于 2022 年度日常关联交易预计事项已经公司第一

届董事会第三十四次会议、第一届监事会第二十三次会议审议通过，关联董事予以回避

表决，独立董事已就该议案发表了事前认可意见和同意的独立意见。截至本核查意见出

具日，上述关联交易预计事项的决策程序符合相关法律、法规及公司章程的规定。公司

上述预计日常关联交易事项均为公司开展日常经营活动所需，未损害上市公司和全体股

东的利益，不会对上市公司独立性产生重大不利影响，上市公司亦不会因此类交易而对

关联方产生依赖。

综上，保荐机构对百奥泰 2022 年度日常关联交易预计事项无异议。

5

（本页无正文，为《中国国际金融股份有限公司关于百奥泰生物制药股份有限公司 2022

年度日常关联交易预计的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：________________              ________________

                 谢显明                         任孟琦

中国国际金融股份有限公司

年   月   日